
 
 

 

1 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

Decreto del Rettore 

Allegato n. 1 

 

Oggetto: Emanazione del Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree in 

prima applicazione, riservate al personale tecnico-amministrativo e bibliotecario 

dell’Università degli Studi della Basilicata. 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo e, in particolare, l’art. 45;  

 

ATTESO che, in ossequio agli artt. 89, rubricato “Progressioni tra le Aree”, e 92, 

rubricato “Norme di prima applicazione” del CCNL del comparto 

“Istruzione e Ricerca”, periodo 2019-2021, sottoscritto il 18 gennaio 2024, 

è stato predisposto un regolamento che disciplina le modalità di attivazione 

e svolgimento, in prima applicazione, delle procedure valutative per le 

progressioni tra le aree, riservate al personale tecnico-amministrativo e 

bibliotecario in servizio a tempo indeterminato presso l’Università degli 

Studi della Basilicata; 

 

ATTESO che l’attivazione delle procedure di progressione tra le aree è disposta sulla 

base delle esigenze organizzative dell’Ateneo, nonché nel rispetto dei vincoli 

e dell’equilibrio finanziario di bilancio e sono effettuate ai sensi dell’art. 52, 

comma 1-bis del D.lgs. n. 165 del 2001, fatta salva la riserva di almeno il 

50% delle posizioni disponibili destinata all’accesso dall’esterno ed anche 

mediante l’utilizzo delle risorse determinate, come previsto dall’art. 1, 

comma 612, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Legge di bilancio 2022), 

in misura non superiore allo 0,55% del monte salari dell’anno 2018, come 

previsto dall’art. 92 del vigente CCNL; 

 

ATTESO che la progressione tra le aree avverrà per mezzo di un apposito bando di 

procedura comparativa interna emanato con decreto del Direttore generale 

e che il regolamento in questione prevede che le procedure siano distinte 

per area di appartenenza (Operatori e Collaboratori) in funzione del numero 

delle posizioni disponibili in relazione agli aventi diritto per ciascuna area; 

 

TENUTO CONTO degli incontri tra la delegazione di parte pubblica e la delegazione di parte 

sindacale, tenutisi in data 6 marzo e 10 aprile 2025 in merito al confronto 

sulla bozza di Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree in prima 



 
 

 

2 
AR/CA 

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

applicazione, riservate al personale tecnico-amministrativo e bibliotecario dell’Università 

degli Studi della Basilicata, presentata dall'Amministrazione; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 29 maggio 2025, 

adottata all’unanimità, con la quale è stato approvato, stante la natura 

gestionale delle norme regolamentari in esame che non hanno riflessi in 

materia di didattica e ricerca, il Regolamento per la disciplina delle progressioni tra 

le aree in prima applicazione, riservate al personale tecnico-amministrativo e bibliotecario 

dell’Università degli Studi della Basilicata; 

 

VISTE                     la nota e la documentazione pervenute dalla Direzione generale il 18 giugno 

2025 ai fini dell’emanazione del citato regolamento, 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

E’ emanato il Regolamento per la disciplina delle progressioni tra le aree in prima applicazione, riservate al 

personale tecnico-amministrativo e bibliotecario dell’Università degli Studi della Basilicata, nel testo allegato 

al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Art. 2 

Il presente regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della sua 

pubblicazione nell’Albo Ufficiale dell’Ateneo.  

 

Art. 3 

Si dà mandato agli uffici dell’Amministrazione centrale di porre in essere gli atti conseguenti 

all’entrata in vigore del presente regolamento. 

 

         

 

 

          IL RETTORE 

                                Prof. Ignazio M. MANCINI 

 

 


		2025-06-23T09:56:41+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-06-23T11:50:06+0000
	Mancini Ignazio Marcello




